86. Nam et hoc ipsum necessarium est ut falsi cognomenti discutiamus inuidiam qua nos iactant esse “Luciferianos.” Quis nesciat illius cognomentum tribui sectatoribus cuius et noua aliqua doctrina transmissa est ad discipulos ex auctoritate magisterii? Sed nobis, *Christus magister est*; illius doctrinam sequimur atque ideo cognomenti illius sacra appellatione censemur, ut non aliud iure dici debeamus quam Christiani, quia nec aliud sequimur quam quod Christus per apostolos docuit. Haereses autem ideo hominum appellationibus denotatae sunt, quia et

Taorgius, himself a man of unreduced faith as well. He appealed through his protectors to the judge, Bassus,<sup>87</sup> under the malice of a falsely-imposed surname as if he were appealing against “Luciferians.”

85. But Bassus, who had long respected the catholic faith, knew that there had been no depravity of heresy in Lucifer, whom naturally he had known well to have suffered exiles for ten years for the catholic faith. In the constancy of his own integrity, he rejected Damasus’ accusations. He said that he was not going to make it so that he would persecute catholic men and men of undiminished faith, he said especially that those laws of the emperors appeared to have been promulgated against heretics and heretics alone, not against those who maintain the holiest faith without the ambition of this age. And then at first Damasus blushed because a judge was found who alone appeared to be interpreting the imperial decrees most piously.

86. For this itself is also necessary, that we dispel the malice of the false surname by which they toss out that we are “Luciferians.” Who does not know that the cognomen ascribed to sectarians is that of the man whose other new doctrines were also transmitted to his students on the authority of the teacher? But for us, *Christ is teacher*.<sup>88</sup> We follow the teaching of that man and for that reason we are known by the holy designation of that surname, so that by law we ought not be called anything other than Christians, since we follow nothing other than what Christ taught

hominum commenta tradiderunt. Perdit enim in se Christiani nominis appellationem, qui Christi non sequitur disciplinam.

87. Dicant nunc quid Lucifer nouum docuerit quod non ex Christi magisterio traditum est, quod non ab apostolis discipulis Saluatoris transmissum est in posteros. Et bene quod libros scripsit ad Constantium, non, ut plerique, gloriam captans ingenii sed diuina testimonia aptissime congerens contra haereticos et contra ipsum patronum haereticorum, ad diuinam aemulationem pro Filii Dei amore succensus. Denotent, quid illic contrarium Scripturis, quid nouum quasi haereticus scripsit.